La dichiarazione dei canonici sullo stato della mensa vescovile, consegnata 
al nunzio alla fi ne di settembre del 1689, imputava la diminuzione delle 
entrate soprattutto alle inondazioni del Fersina, dell’Adige e dell’Avisio, che 
avevano devastato i terreni più fertili dell’Agro trentino, mentre le spese 
erano legate soprattutto alla difesa giurisdizionale e militare del territorio, 
alla riparazione dei numerosi edifi ci e rocche fatiscenti, alla costruzione 
degli argini, al rimborso dei creditori (salari non pagati e oneri non sod-
disfatti dal defunto vescovo)267.

Nel frattempo, «non potendosi promuovere» la «confermazione senza il 
benefi cio di due concistori, l’uno de’ quali è necessario per conseguire la 
riduzione della tassa e l’altro per la proposizione della Chiesa», l’Alberti 
ottiene per tre volte da Alessandro VIII († 1 febbraio 1691) la proroga 
di sei mesi per l’amministrazione della Chiesa di Trento. Un’ulteriore de-
fi nitiva proroga è concessa all’eletto da Innocenzo XII il 19 ottobre 1691:

265 Si tratta della guerra contro i Turchi, durata sei anni (1683-1689), cui i principi vescovi 
avevano dovuto aderire in occasione delle emergenze belliche culminate con l’assedio di 
Vienna del 1683, e delle successive campagne di Eugenio di Savoia in Ungheria.
266 ASV, Arch. Concist., Positiones, 4, f. 263r-v. 
267 Processo 4, Documenti allegati, 4.
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«Dilecte fi li, salutem etc. Alias per foelicis recordationis Innocentium papam XI, prae-
decessorem nostrum, accepto quod Ecclesiam Tridentinam per obitum bonae memoriae 
ultimi illius episcopi extra Romanam curiam defuncti pastoris solatio destitutam, dilecti fi lii 
capitulum et canonici dictae Ecclesiae, ad quos electio futuri episcopi iuxta concordata inter 
Sedem Apostolicam et nationem Germanicam dudum inita spectare dignoscitur, in unum 
legitime congregati, te, qui eiusdem Ecclesiae decanus et canonicus existens, in futurum 
eorum episcopum elegerant, idem Innocentius praedecessor, donec electio huiusmodi per 
ipsum confi rmaretur, literaeque apostolicae desuper expedirentur, ne interim dicta Ecclesia 
Tridentina aliqua in spiritualibus et temporalibus detrimenta pateretur, providere volens, 
te eiusdem Ecclesiae Tridentinae in spiritualibus et temporalibus administratorem ad sex 
menses tunc proximos tantum sub certis modo et forma tunc expressis authoritate apo-
stolica constituit et deputavit, cum decreto inter caetera, ut interea literas apostolicas sub 
plumbo super confi rmatione electionis huiusmodi expedire ac iura camerae apostolicae et 
alias propterea debita persolvere omnino tenereris, alioquin dictis sex mensibus elapsis 
Ecclesia predicta vacare censeretur eo ipso; et subinde, cum sex mensium praedictorum 
fi nis instaret, tu vero certis ex causis praepeditus, literas praedictas sub plumbo expedire 
eatenus nequivisses, recolendae memoriae Alexander papa VIII, etiam praedecessor noster, 
constitutionem et deputationem de tui persona in administratorem Ecclesiae supradictae 
Tridentinae in spiritualibus et temporalibus ad sex menses tantum a dicto Innocentio pra-
edecessore factas, ut praedicitur, ipsosque sex menses ter ad aliud semestre pro qualibet 
vice a fi ne eorumdem sex mensium computandum sub certis itidem modo et forma tunc 
expressis eadem authoritate prorogavit et alias prout in quaternis eorumdem Innocentii et 
Alexandri praedecessorum desuper in simili forma brevis expeditis literis, quarum tenores 
praesentibus pro plene et suffi cienter expressis et insertis haberi volumus, uberius conti-
netur. Cum autem, sicut nobis nuper exponi fecisti, tametsi nos postmodum per nostrum 
rescriptum die XXVII iulii proxime praeteriti emanatum Sedis Apostolicae vacatione per 
obitum dicti Alexandri praedecessoris durante tempus et tempora non cucurrisse ad prae-
missorum effectum decreverimus, tu tamen eisdem ex causis praepeditus literas praedictas 
sub plumbo expedire hactenus nequiveris, nec tam cito expedire posse speres cupiasque, 
propterea tibi in praemissis opportune a nobis provideri, nos specialem tibi gratiam facere 
volentes, teque a quibusvis etc. censentes, supplicationibus tuo nomine etc. inclinati, consti-
tutionem et deputationem supradictae Ecclesiae Tridentinae in spiritualibus et temporalibus 
ad sex menses a dicto Innocentio praedecessore factas ac subinde ter ad alium semestre 
pro qualibet vice a memorato Alexandro etiam praedecessore prorogatas, ut praedicitur, 
ipsumque semestre sic novissime prorogatum ad alios sex menses a fi ne novissimi semestris 
huiusmodi, dempto tamen tempore vacationis Sedis praedictae, computandos, intra quos 
supradictas literas sub plumbo super confi rmatione dictae electionis expedire ac iura dictae 
camerae apostolicae et alias propterea debita persolvere possis et omnino tenearis, alioquin 
his sex mensibus elapsis eadem Ecclesia Tridentina vacare censeatur eo ipso ac servata 
in reliquis quaternarum literarum praedictarum forma et dispositione, eadem authoritate 
tenore praesentium prorogamus pariter et extendimus et ampliamus …»268.